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ÚVOD

S postupující globalizací a s ní souvisejícím nárůstem počtu nadnárodních společností, které mají

svůj majetek umístěný často na území několika států, nabývá na významnosti také úprava řešení

jejich úpadků. Právní řády států si již nevystačí s insolvenčními pravidly založenými na principu

teritoriality, proto se v posledních desetiletích ve světě vyskytlo několik iniciativ, jejichž cílem je

tato pravidla co nejvíce navzájem přiblížit a vytvořit rámec pro co nejefektivnější průběh

insolvenčních řízení s mezinárodním prvkem. Jednou z nejvýznamnějších takových iniciativ byla

snaha o vytvoření předpisu, který by stanovil pravidla pro přeshraniční insolvenční řízení

s vazbou na členské státy Evropské unie.

Od přijetí Bruselské úmluvy v roce 1968, která insolvenční řízení ze své působnosti vyloučila,

uplynulo několik desetiletí, v nichž se členské státy nebyly schopny dohodnout na přijetí přímo

použitelného předpisu o řešení přeshraničních insolvencí. Až v roce 2002, kdy nabylo účinnosti

Insolvenční nařízení, došlo v této záležitosti k průlomu. Nicméně, jak to s některými

kontroverzními tématy na půdě Evropské unie bývá, neochota členských států ustoupit ze své

pozice vedla i v tomto případě k vágní (či dokonce neexistentní) úpravě některých důležitých

institutů, jejichž interpretace v uplynulých 14 letech zaměstnávala SDEU.1

Tato práce je členěna do pěti hlavních částí a využívá především metody deskriptivní, analytické

a komparativní. První část si klade za cíl zejména popsat základní koncepce, na jejichž základě

lze přistupovat k insolvenčnímu řízením s mezinárodním prvkem. Důraz je kladen na vymezení

pojmů teritoriality a universality a koncepcí z těchto základních přístupů odvozených. V druhé

části popisuji trnitou cestu, jež vedla ke kodifikaci evropského úpadkového práva, od Bruselské

úmluvy až po přijetí Insolvenčního nařízení a aktuálního Nového insolvenčního nařízení, jež se

snaží na nedostatky nařízení dříve zmíněného reagovat. Zvláštní kapitola je poskytnuta snahám

UNCITRAL v oblasti mezinárodního insolvenčního práva. Třetí část se zabývá úpravou

mezinárodní příslušnosti k zahájení hlavního a sekundárních insolvenčních řízení dle

Insolvenčního nařízení,2 následnou bohatou judikaturou SDEU v této oblasti a změnami, které

1 V textu této práce pro jednotnost a přehlednost užívám pouze pojem Soudní dvůr Evropské unie a

zkratku SDEU, přestože rozhodování o předběžných otázkách patří do pravomoci Evropského soudního

dvora jakožto nejvyšší soudní instance Soudního dvora Evropské unie.
2 Pro označení pravomoci soudů státu ve vztahu k soudům jiného státu se v literatuře někdy používá

pojem „mezinárodní pravomoc“. Přímo použitelné předpisy Evropské unie, a to i v oblasti evropského

úpadkového práva, v této souvislosti užívají termínu „mezinárodní příslušnost“. K tomu srov. KUČERA,

Zdeněk, PAUKNEROVÁ, Monika, RŮŽIČKA, Květoslav, et al. Mezinárodní právo soukromé, 8. vydání,

Plzeň – Brno, Aleš Čeněk – Doplněk, 2015, 430 s. ISBN 978-80-7380-550-0, str. 352.
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často její kodifikací přineslo Nové insolvenční nařízení. Čtvrtou část této práce věnuji důležité

problematice rozhraničení mezi působností Insolvenčního nařízení a nařízení Brusel I bis,3 jež se

plně projevuje vzhledem k žalobám souvisejícím jistou intenzitou s přeshraničním úpadkovým

řízením, přičemž opět analyzuji rozhodovací praxi SDEU a její vliv na úpravu Nového

insolvenčního nařízení. Poslední část této práce se zabývá „napojením“ Insolvenčního nařízení

na český právní řád a dále pravidly, která pro insolvenční řízení s mezinárodním prvkem a

zároveň nespadající do působnosti Insolvenčního nařízení, stanovuje nový ZMPS.

Cílem této práce je kriticky zhodnotit úpravu zmíněných otázek evropského insolvenčního práva,

zanalyzovat relevantní rozhodnutí nejen SDEU, ale také soudů členských států Evropské unie,

kde to bude účelné, a popsat změny, jež v těchto otázkách přináší, často ne zcela přesvědčivě,

Nové insolvenční nařízení. Těžiště této práce se pak nachází v problematice určení mezinárodní

příslušnosti v evropském úpadkovém právu. Naopak vzhledem ke komplexnosti a rozsáhlosti

dané problematiky si tato práce v žádném případě neklade za cíl poskytnout vyčerpávající přehled

právní úpravy přeshraničních insolvencí.

Text práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 12. června 2016. Při citacích jednotlivých zdrojů

jsem vycházel z citační normy ČSN ISO 690 a ISO 690-2.

3 V této záležitosti v zájmu jednotnosti často zaměňuji Bruselskou úmluvu, nařízení Brusel I a Brusel I

bis z důvodu, že úprava vyloučení z jejich působnosti úpadkových řízení je v nich materiálně totožná,

přičemž pokud na některé z nich odkazuje judikatura SDEU, užívám pro uvedené předpisy souhrnně pojem

Brusel I bis jakožto předpis účinný.
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1 ZÁKLADNÍ PŘÍSTUPY K INSOLVENČNÍMU ŘÍZENÍ

S MEZINÁRODNÍM PRVKEM

V případě, že se v insolvenčním řízení vyskytne mezinárodní prvek, vyvstává celá řada problémů

ohledně pravidel, která se na taková insolvenční řízení použijí. Postupně se v teorii

mezinárodního práva soukromého vymodelovalo několik konceptů, které konflikty vnitrostátních

pravidel dvou či více států řeší. Nejdůležitějšími a nejzákladnějšími koncepty se staly koncepty

teritoriality a univerzality, ze kterých se pak odvozují jejich různé modifikace. Základním

rozdílem mezi teritoriálním a univerzálním přístupem k řešení insolvenčního řízení

s mezinárodním prvkem je tedy to, jak se staví k otázce aplikace vnitrostátních pravidel jednoho

státu na majetek insolvenčního dlužníka, pokud se tento majetek nachází ve státě jiném.

K lepšímu uchopení této problematiky uvádím tabulku vytvořenou Omarem, která ilustruje

v dalších kapitolách mnou popsané koncepce insolvenčního řízení s mezinárodním prvkem, a to

v návaznosti na míru účinků insolvenčního řízení na majetek dlužníka nacházející se mimo území

státu, jehož soudy jsou příslušné k zahájení insolvenčního řízení,4 a počet jurisdikcí pro

insolvenční řízení dlužníka příslušných (Příloha č. 1).5

1.1 Teritorialita a kooperativní teritorialita

Teritoriální přístup lze označit za přístup restriktivní. Staví totiž na principu, že vnitrostátní

pravidla jednoho státu lze aplikovat pouze v rámci jeho územní působnosti. Teritoriální přístup

tedy vylučuje, aby se insolvenční řízení vztahovalo na majetek, který se nachází mimo teritorium

daného státu, přičemž staví na konceptu státní suverenity vytvořeném francouzským filosofem

Jeanem Bodinem.6 Ve své nejčistší verzi tedy teritoriální přístup brání jak aplikaci vnitrostátního

práva mimo hranice státu, tak aplikaci práva cizího státu ve státě domovském.7 Nutno podotknout,

že čistě teritoriální přístup v dnešní době používá pouze několik málo států a i ty státy, které

odmítají uznávat zahraniční rozhodnutí týkající se majetku nacházejícího se na jejich území, často

neváhají vztahovat působnost vlastních vnitrostátních insolvenčních pravidel na majetek

4 Viz v Příloze č. 1 sloupec universalita vs. teritorialita.
5 Viz v Příloze č. 1 řádek unita vs. pluralita.
6 WESTBROOK, Jay Lawrence. A global view of business insolvency systems [online]. Washington,

D.C.: World Bank, c2010, xvi, 300 s., str. 229. Law, justice, and development series. Dostupné z:

http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10483857 [cit. 2016-03-05].
7 Ibid, str. 230

http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10483857
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nacházející se na území jiných států.8 Pro tento fenomén právní teorie vymyslela označení princip

jednostranné teritoriality a jde o jev značně nežádoucí, když nejen že je takový přístup zřejmě

nekonzistentní, ale je také silně neetický. O něco mírnější modifikace tohoto přístupu je založená


[…]


Příloha č. 2: Systematika řízení dle Insolvenčního nařízení

Zdroj: PANNEN, K. European Insolvency Regulation. Berlin: De Gruyter, 2007, 912 s. ISBN

978-3-89949-207-1, str 73.

Hlavní insolvenční řízení,

odst. 1

Teritoriální insolvenční řízení,

odst. 2 - 4

Územní insolvenční řízení,

odst. 2, 4

Vedlejší insolvenční řízení,

odst. 2, 3

Článek 3 Insolvenčního nařízení
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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je mezinárodní insolvenční právo, konkrétně pak popis vybraných

institutů evropského úpadkového práva, a to s důrazem na mezinárodní příslušnost k zahájení

hlavního a sekundárního insolvenčního řízení a mezinárodní příslušnost k projednání žalob

z těchto řízení vyplývajících. Dále se tato práce zaměřuje na zhodnocení právní úpravy

přeshraničních insolvenčních řízení v českém právním řádu.

Právní úprava evropského úpadkového práva je od roku 2002 obsažena v Insolvenčním nařízení.

Kvůli neshodám členských států Evropské unie ohledně některých důležitých institutů

přeshraničních insolvencí se Insolvenční nařízení často uchyluje k velice vágní úpravě. Zůstalo

tak na Soudním dvoru Evropské unie, aby těmto vágním ustanovením postupně poskytl jednotný

výklad. V roce 2012 Evropská komise vytvořila zprávu o uplatňování Insolvenčního nařízení,

v němž shrnula jeho nejzásadnější problémy, a zároveň předložila do legislativního procesu

dlouho očekávaný návrh modernizace evropského úpadkového práva v podobě Nového

insolvenčního nařízení.

Nové insolvenční nařízení si klade za cíl posílit spolupráci členských států ve věcech

přeshraničních insolvenčních řízení. Zároveň kodifikuje značnou část relevantní judikatury

SDEU a adresuje připomínky odborné veřejnosti. Menších či větších změn doznala většina

institutů, na něž se tato práce zaměřuje. V některých případech nová úprava skutečně vnáší do

právního rámce přeshraničních insolvenčních řízení jistotu, jak je tomu například v případě

výslovného zakotvení principu vis attractiva concursus pro určení mezinárodní příslušnosti

k projednání žalob vyplývajících z insolvenčního řízení. Jindy Nové insolvenční nařízení zvolilo

cestou kompromisu, když na jednu stranu obsahuje rozsáhlou úpravu koordinace insolvenčního

řízení ohledně členů skupiny společností, na stranu druhou však participaci jednotlivých

insolvenčních správců členů skupiny na této koordinaci staví na dobrovolné bázi. Na některé

otázky, jako v případě výlučnosti mezinárodní příslušnosti k projednání žalob vyplývajících

z insolvenčního řízení, pak nedává odpověď vůbec, a tak bude i nadále třeba doufat v zásah

SDEU.

Úprava přeshraničních insolvencí v českém právním řádu je spíše sporadická a často nedokonalá,

nicméně zlepšení v této oblasti přináší ZMPS tím, že zavádí přiměřené užití některých ustanovení

Insolvenčního nařízení i na přeshraniční insolvence bez evropského prvku.
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Tato práce podrobně analyzuje úpravu výše zmíněných institutů evropského insolvenčního práva,

rozebírá rozsáhlou judikaturu SDEU i členských států Evropské unie, upozorňuje na dosud

nevyřešené otázky evropského úpadkového práva a zmiňuje řadu úvah de lege ferenda.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of international insolvency law, in particular with certain

areas of European insolvency law, with an emphasis on the matters of international jurisdiction

for opening of main and territorial insolvency proceedings and international jurisdiction to hear

actions related to insolvency proceedings. Furthermore, this diploma thesis is aimed at evaluation

of the Czech legislation regarding cross-border insolvencies.

The legal framework for European insolvency law was incorporated into the Insolvency

regulation in 2002. Due to disagreements between certain member states of the EU regarding

some of the important institutes of cross-border insolvencies the Insolvency regulation often

contains vague provisions. It, therefore, fell to the Court of Justice of the European Union to

provide interpretation of such ambiguous clauses. In 2012 the European commission created a

report on the application of the Insolvency regulation and simultaneously presented a long awaited

proposal for modernisation of the European insolvency law in the form of the Insolvency

regulation recast.

The aim of the Insolvency regulation recast is to promote cooperation between member states in

the matter of cross-border insolvency proceedings. Additionally, it codifies a substantial part of

the CJEU’s relevant case law and addresses criticisms by the professional public. The majority of

institutes mentioned in this thesis are to be amended to some extent by the Insolvency regulation

recast. In some instances, these amendments bring certainty to cross-border insolvencies, such as

in the case of express incorporation of the concept vis attractiva concursus as a means to

determine the forum for hearing of insolvency-related actions. In others the Insolvency regulation

recast chose the way of compromise when it on one hand contains an extensive framework for

coordination of insolvency proceedings of members of groups of companies, and on the other

hand makes it voluntary for insolvency practitioners of such companies to participate in the

coordination procedure. Some questions the Insolvency regulation recast leaves unresolved, such

as in determining whether the jurisdiction for opening of insolvency-related proceedings is

exclusive or a non-exclusive one. In such matters an intervention of the CJEU will be welcome.

The legal framework for cross-border insolvencies in the Czech legislation is rather sporadic and

in some matters flawed, although the new Act No. 91/2012 Coll. on Private International Law

brings some improvements by stipulating that some provisions of the Insolvency regulation may

be applied for cross-border insolvencies without a European element.
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This diploma thesis analyses the above mentioned areas of the European insolvency law,

discusses extensive case law of the CJEU and courts of the EU member states, highlights some

so far unanswered questions and also contains reflections de lege ferenda.
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