Posudek na diplomovou práci na téma
„Mezinárodní insolvenční právo“

diplomant: Jan Čermák

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 96 stránek textu zvolil problematiku

právní úpravy mezinárodního insolvenčního práva. V této souvislosti je třeba konstatovat, že jde o
problematika nejenom aktuální vzhledem k přijetí nového nařízení o insolvenčním řízení č.
2015/848, ale i stále narůstající počet insolvenčních řízení v přeshraničních vztazích. Cílem práce
mělo být kritické zhodnocení úpravy vybraných oblastí evropského insolvenčního práva, analýza
relevantních rozhodnutí SDEU a vybraných národních soudů členských států Evropské unie a
popsání změn, které přináší nové insolvenční nařízení.

2. Náročnost tématu
Téma posuzované diplomové práce považuji za náročné s ohledem na analytický,

komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia
příslušných pramenů tuzemských i zahraničních, včetně příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Z obsahu diplomové práce dovozuji, že zkoumaná problematika mezinárodního

insolvenčního práva je diplomantem tématicky rozdělena do pěti kapitol, úvodu a závěru. Práce je
na str. 91 doplněna dvěma přílohami, souvisejícími s tématem diplomové práce. Z vlastního textu
diplomové práce dovozuji, že diplomant postupuje od zkoumání historických a obecných otázek
insolvenčního práva (jako jsou základní přístupy k insolvenčnímu řízení s mezinárodním prvkem či
vývoj evropského insolvenčního práva) přes otázky mezinárodní příslušnosti k zahájení
insolvenčního řízení až po úpravu problematiky insolvenčního řízení s mezinárodním prvkem v
českém právu.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané
problematice mimořádně dobrý přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské i
zahraniční literatury a judikatury. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými
poznatky pracovat, přichází s vlastními, mnohdy i kritickými názory. Takový přístup je třeba ocenit.
Dále je třeba ocenit počet poznámek pod čarou, který je pro tento druh kvalifikačních prací
mimořádně vysoký. Práce byla zpracována samostatně a zcela nepochybně splnila cíl, který si
diplomant před jejím zpracováním stanovil.

Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K předložené diplomové práci nemám žádné zásadní věcné připomínky. Mám však formální

připomínky k používání zkratek. V jejich seznamu je uvedena zkratka „ZMPS - zákon č. 97/1963, o
mezinárodním právu soukromém“ - správně má být „zákon o mezinárodním právu soukromém a
procesním“, tento zákon však není na str. 78 uveden v Seznamu právních předpisů. U zkratky
„ZMPS 2013“ je název zákonu uveden správně, avšak ve vlastním textu diplomové práce není tato

zkratka používána, diplomant nesprávně odkazuje na ustanovení ZMPS (zejména v kapitole 5 či v
závěru). „Nařízení Brusel II“ bylo již zrušeno, jde o nařízení č. 1347/2000, Nařízení č. 2201/2003 je
označováno jako „Nařízení Brusel II bis“.

Otázka k ústní obhajobě: Mohou rozhodci nějakým způsobem zasáhnout do mezinárodního
insolvenčního řízení před jeho zahájením nebo v jeho průběhu?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za mimořádně zdařilou, odpovídající stanoveným

požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 5. července 2016

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.